Scarp. 1099a

Bad. 167^{vL}

spirativa quoquo modo ortum habet a vi generativa, quantum ordine quodam naturae generatio quasi praevia est ad spirationem secundum modum iam supra expositum. 45

Dico quod principalior productio in divinis est generatio quam spiratio, quia scilicet per actum generationis quasi praeivum habet Pater quod possit spirare secundum modum praeexpositum, et etiam ipsi Filio vim suam spirativam generando communicat. Propter quod etiam Pater dicitur principaliter spirare Spiritum Sanctum, ut habitum est supra. Sed hoc non in quantum immediate spirat et Filius aequae immediate cum ipso quia una et eadem vi spirant, sed in quantum Pater spirat mediante Filio eo quod Filius habet per sui generationem a Patre etiam vim spirativam ab illo. Et secundum hoc concedenda est ratio pro hac parte adducta, quamvis RICARDUS non dicat simpliciter quod Filius procedit secundum principaliorum modum quam Spiritus Sanctus, sed quod procedat secundum principaliorum modum naturae. Alia enim ratione dicitur generatio principalior productio simpliciter quam spiratio, quod iam expositum est hic. Alia vero ratione dicitur Filius procedere secundum principaliorum modum naturae, quod satis expositum est supra. | 50 55 60

Q 86^{vb}E' 114^{vb}Bad. 167^{MM}

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «*voluntas est principalior vis quam sit intellectus, quare et actus voluntatis ut eius productio, quae est spiratio, principalior est quam sit actus sive productio intellectus quae est generatio*», dico quod duplex est actus sive actio intellectus et voluntatis: quaedam essentialis, quae dicitur operatio ut intelligere et velle; quaedam vero notionalis, quae dicitur productio, ut sunt generare sive dicere ex parte intellectus et spirare sive flagrare ex parte voluntatis. Et multum differunt inter se ista duo genera actionum, quoniam operatio quae est actio essentialis, ut intelligere et velle, causantur a nuda potentia et vi intellectus et voluntatis in ipso intellectu et voluntate a quibus causantur, licet differenter ab intellectu et | a voluntate, quia ab intellectu in se ipso causatur operatio vitalis quae est intelligere in virtute obiecti coagentis cum intellectu et moventis ipsum ut agens et movens primum, eo quod intellectus est vis 65 70 75

K" 119^{vb}B" 96^{ra}

passiva et nihil agit nisi passa prius; a voluntate autem in se ipsa |
 80 causatur operatio vitalis quae est velle, non in virtute obiecti coagentis
 cum voluntate et moventis ipsam, sed solummodo assistente praesentia
 obiecti in intellectu, eo quod voluntas non est passiva ab alio et agit non
 passa ab alio ad praesentiam solam obiecti.

Scarp. 1099b

Operatio autem quae est actio notionalis, ut generare sive dicere et
 85 spirare sive flagrare causantur contrario modo ex parte intellectus et
 voluntatis. Ex parte enim intellectus causatur a notitia simplici in intel-
 lectu nudo converso supra se et supra notitiam suam simplicem, ita
 quod intellectus informatus notitia simplici est principium activum et
 elicativum actus notionalis intellectus. Ipse autem intellectus nudus
 90 conversus non est nisi principium | quasi passivum de quo quasi de
 materiali producitur verbum quasi per impressionem. Ex parte autem
 voluntatis causatur actio notionalis ab ipsa voluntate nuda conversa
 supra se et supra suum amorem simplicem in ipsam voluntatem infor-
 matam amore | simplici, ita quod voluntas nuda conversa est princi-
 95 pium activum et elicativum actus notionalis voluntatis. Ipsa vero volun-
 tas informata amore simplici non est nisi principium quasi passivum, de
 quo quasi de materiali producitur Spiritus Sanctus quasi per quandam
 excussionem, secundum quod haec superius amplius sunt exposita.

I' 312^bK" 120^a

Comparando igitur intellectum et voluntatem penes principalita-
 tem inter se, dico quod si considerentur in ordine ad actus suos essentia-
 100 les, semper principalior vis est voluntas quam intellectus, eo quod nullo
 modo est passiva respectu sui actus essentialis sed pure activa a nullo
 dependens, neque ab intellectus notitia nisi sicut a causa sine qua non.
 Vis autem intellectus respectu sui actus essentialis potius est passiva
 quam activa, quia non activa nisi quia prius passiva, | ut dictum est. Et
 105 quoad exercitium talis actus intellectus voluntas habet merum imperium
 super intellectum, licet non quoad determinationem primi actus intelli-
 gendi qui occurrit sicut contingit ab obiecto, | secundum quod in XII^o
 Q u o l i b e t satis declaravi.

Q 87^aS' 228^{va}

Si vero considerentur intellectus et voluntas in ordine ad actus
 110 suos notionales, dico quod simpliciter principalior vis est intellectus
 quam voluntas, eo quod intellectus informatus | notitia simplici pure
 actus est et qui, ut agat in intellectum conversum, qui est suum pro-
 prium passibile, a nullo dependet sed a se ipso omnino propter perfec-
 tam fecunditatem naturalem impetu eliciendi actum notionalem <agit>
 115 in intellectum nudum conversum et producendum de ipso verbum.
 Voluntas autem nuda conversa, licet sit pure activa et a | nullo passiva,
 ut dictum est, tamen secundum iam dicta ut agat in voluntatem informa-
 tam amore simplici, qui est eius proprium quasi passibile, quasi depen-

B" 96^b

Scarp. 1100a

Bad. 168 ^m	det ab actione notionali intellectus ut ipsa fecundetur ad eliciendum suum actum notionalem, vel saltem ut sine qua praevia non potest voluntas suum actum notionalem elicere. Et sic licet respectu utriusque generis actionis, actio intellectus semper necessario sit praevia ut causa sine qua non ad actionem voluntatis, respectu tamen actus essentialis principalior potentia est voluntas quam intellectus, et similiter productus actione voluntatis quam productus actione intellectus, etiamsi una illarum non procederet ab altera, eo quod intellectus plus passivus est quam activus respectu talis actus, voluntas autem pure activa et hoc pura libertate non impetu naturali in eliciendo. Respectu autem actus notionalis principalior potentia est intellectus quam voluntas, et similiter actio notionalis intellectus quam actio notionalis voluntatis in divinis, eo quod respectu talis actus aequae pure actus est intellectus informatus notitia simplici in divinis ut voluntas nuda. Et in tali actione sua a nullo ibi dependet intellectus, quemadmodum quasi dependet voluntas ab intellectu, maxime ponendo secundum veritatem catholicam Spiritum Sanctum procedere non nisi a concordii voluntate Patris et Filii, sicut patet ex iam dictis.	120
K ^m 120 ^b	In nobis autem etiam respectu actus quasi notionalis quo concipimus verbum per intellectum et flagramus amorem incentivum per voluntatem, omnino voluntas est etiam principalior, quia quoad hunc actum etiam in nobis nihil positive habet voluntas ab intellectu sicut habet intellectus a voluntate, quia hunc actum intellectus habet voluntas imperare et ab ipso, si vult, retrahere.	125
E ^m 115 ^a	Ad secundum quod «per productionem quae est spiratio <i>maior adipiscitur perfectio</i> , ergo etc.», dico quod in divinis secundum rem et substantiam non sunt magis et minus, licet possint esse ratione modi perficiendi qui in creaturis bene ponit maiorem et minorem perfectionem secundum rem. Unde in divinis secundum rem non est maior perfectio qua voluntas perficitur in amore quam qua intellectus perficitur in cognitione; bene potest in divinis modum maioris perfectionis secundum rationem intelligendi habere voluntas in amore quam intellectus in cognitione, ut procedit obiectio. Quia tamen in creaturis est maior perfectio secundum rem qua voluntas perficitur in amore quam qua intellectus perficitur in cognitione.	130
Bad. 168 ⁿ	Et est distinguendum de amore et cognitione, quia possunt considerari in ordine ad terminum sive obiectum amatum aut cognitum, et in ordine ad principium elicativum, quod est amans et intelligens; et etiam advertendum quod circa adeptionem perfectionis duo considerantur, scilicet et ipsa perfectio adepta, quae per se respicit ordinem ad terminum, et modus adipiscendi illam, qui per se respicit	135
I ^m 312 ^a		140
B ^m 96 ^a		145
Scarp. 1100b		150
Q 87 ^b		155

- 160 elicitivum principium. | Licet ergo quantum est de ratione perfectionis adeptae, maior perfectio adipiscatur per productionem amoris quam cognitionis, eo quod magis perficitur voluntas per amorem productum in ipsa quam intellectus per cognitionem productam in illo, ut procedit obiectio, quantum tamen est de ratione modi adipiscendi illam perfectionem, perfectiori modo adipisci potest perfectio cognitionis in intellectu quam amoris in voluntate, et hoc ubi in eliciendo suam actionem qua adipiscitur sua perfectio, minus dependet ab alio intellectus quam voluntas.
- 165
- 170 Nunc autem ita est in proposito quod licet voluntas in sua actione essentiali qua adipiscitur perfectionem secundum amorem essentialem, minus depende<a>t ab alio quam intellectus in sua actione essentiali qua adipiscitur perfectionem secundum cognitionem essentialem, eo quod intellectus non elicit illam actionem nisi passa ab obiecto, voluntas autem eam elicit non passa omnino; et sic comparando intellectum et
- 175 voluntatem inter se secundum perfectionem respectu essentialis amoris et cognitionis secundum utrumque dictorum ordinum, et ratione ipsius perfectionis adeptae, et etiam ratione modi adipiscendi illam, principalior est actio volentis qua adipiscitur perfectio<nem> eius secundum amorem quam intellectus qua acquiritur perfectio eius secundum cognitionem, voluntas tamen in sua actione notionali qua | adipiscitur perfectionem secundum amorem notionalem, magis dependet ab alio quam intellectus in sua actione notionali qua adipiscitur perfectionem secundum cognitionem notionalem, eo quod intellectus elicit illam actionem pure active absque omni alia actione praevia. Voluntas autem, etsi illam elicit pure active, non tamen sine actione notionali intellectus praevia, ut dictum est iam.
- 180
- 185 Et ideo comparando intellectum et voluntatem inter se secundum perfectionem notionalis amoris et cognitionis, licet ratione modi ipsius perfectionis adeptae, principalior esset actio notionalis voluntatis quam intellectus. | Modus enim est maioris perfectionis in Deo diligere se quam cognoscere se cum notionali dilectione et cognitione quam essentiali; ratione tamen modi adipiscendi perfectionem principalior est actio notionalis intellectus quam voluntatis. Modus enim perfectior est eliciendi | actum notionalem intellectus absque | omni dependentia ad actionem alterius, quam sit modus eliciendi actum notionalem voluntatis cum dependentia vel quasi ad actionem intellectus. Et haec est perfectio quae per se respicit ipsum actum quia per se est circa ipsum. Praecedens | autem perfectio respicit ipsum per accidens, quia non est per se nisi circa subiectum actionis. Propter quod loquendo de principalitate |
- 190
- 195

K" 120^{va}

S' 228^{vb}

B" 96^{vb}

Scarp. 1101a
K" 120^{vb}
I' 312^{vb}

Scarp. 1101b
Bad. 168^{vN}

Bad. 168^o
Scarp. 1101a

actuum simpliciter, principalior est actio notionalis intellectus quam voluntatis in divinis; secus autem est in nobis, ut dictum est. | 200

QUAESTIO 5

UTRUM SPIRATIO ACTIVA SIT PROPRIETAS CONSTITUTIVA ALICUIUS PERSONAE

Circa quintum arguitur quod activa spiratio sit proprietas constitutiva personae. Primo sic. Non est minoris efficaciae passio quam actio, quia quidquid in se continet passio procedit ab actione. Quare, cum spiratio passiva sit proprietas constitutiva personae, ergo et consimiliter spiratio activa. 5

Secundo sic. Non est minoris efficaciae in agendo apud Deum voluntas quam natura, quia ambo sunt per se principia agendi. Quare, cum natura | in agendo actione quae est productio, illa constituit personam ut generatione activa, consimiliter ergo et voluntas in agendo actione quae est productio, illa constituit personam ut spiratione activa. 10

Q 87^{va}

Contra est quod illa persona esset alia a persona Patris et Filii, quae tamen nec esset a Patre nec a Filio, sed a nulla omnino sicut nec Pater a qua esset Spiritus Sanctus ex parte voluntatis, sicut et Filius a Patre ex parte intellectus, et esset quaternitas personarum in divinis et duplex binarius personarum inconnexarum secundum relationes, quarum duae non essent ab alia aut aliis omnino et duae essent ab aliis a quibus nullae aliae et duae ex parte voluntatis, sicut sunt et duae ex parte intellectus. Nec esset voluntas in illis quae sunt ex parte intellectus, nec | intellectus in illis quae sunt ex parte voluntatis, nisi si diceretur contra 15

E^o 115^o

Scarp. 1101b

AUGUSTINUM XIV^o De Trinitate quod illae duae quae sunt ex parte intellectus, non tantum sibi sed | aliis duabus intelligerent, et illae duae quae sunt ex parte voluntatis non tantum sibi sed aliis duabus vellent. Et illae quae sunt ex parte intellectus nihil sibi aut | aliis vellent, et similiter illae quae sunt ex parte voluntatis nihil sibi aut aliis intelligerent, quod est contra fidem catholicam. | 20 25

B^o 97^a

Bad. 168^oP

<SOLUTIO>

- 30 Dico quod differt dicere proprietatem aliquam esse proprietatem
 personae et esse proprietatem constitutivam personae, quia omnis
 proprietas constitutiva personae etiam est proprietas illius personae
 quam constituit; sed non e converso omnis proprietas personae est
 constitutiva | personae illius cuius est proprietas. Et etiam alio et alio
 35 modo est illa proprietas personae et ista. Illa enim quae est constitutiva
 personae est in persona et aliquid personae ad modum quo differentia
 est in specie aliquid ipsius speciei. Et non solum dicitur 'proprietas
 personae', sed etiam dicitur 'proprietas personalis'. Ista vero quae non
 est constitutiva personae est in persona et aliquid ipsius personae ad
 40 modum quo proprium est in specie aliquid ipsius speciei, scilicet conse-
 quens ad ipsam iam constitutam in esse speciei per differentiam. Propter
 quod secundum BOETHIUM 'proprium' in creaturis est adventitiae
 naturae et manat de genere accidentium. Et ideo in divinis talis proprie-
 tas, licet dicatur 'proprietas personae', non tamen dicitur 'proprietas
 45 personalis' et habet magis rationem adventitii et accidentis respectu
 personae cuius est, quam proprietas illa quae est personalis. Et hoc quia
 est personae iam constitutae | in esse personae per aliam proprietatem,
 ut inter istas duas proprietates sit ordo quidam naturae secundum
 modum supra expositum.
- 50 Quia igitur spiratio activa non est nisi proprietas personae iam
 constitutae in esse personae per aliam proprietatem, puta paternitate
 secundum Graecos ponentes quod solus Pater spirat, vel potius etiam
 filiatione secundum Latinos ponentes quod ambo, scilicet Pater et
 Filius, spirant, idcirco | nullo modo spiratio activa est vel potest esse
 55 proprietas constitutiva personae. Aut oportet ponere quod nec Pater
 nec Filius spirarent, sed solum illa persona constituta in esse personae
 per spirationem activam, sicut Pater constituitur in esse personae per
 generationem activam, et sequerentur inconvenientia conclusa in ratione
 tertia. Et quod amplius est, si per spirationem activam esset persona
 60 aliqua constituta, hoc non esset sub ratione eius quod est spirare, sed
 potius sub ratione spirari secundum tacta superius circa generare. |

K" 121^aI" 312^{3ra}
Scarp. 1102aS' 229^aBad. 168^{vQ}

<AD ARGUMENTA>

- Ad rationem primam in oppositum quod «*non est maioris efficaciae
 spiratio-passio quam spiratio-actio* ergo etc.», dico quod si spiratio-passio
 65 est constitutiva personae, non sic spiratio-actio, hoc non facit efficacia |
 aliqua quae maior sit in passione quam in actione, sed solum hoc facit
 condicio earum, quod scilicet spiratio-actio quasi advenit | personae iam

B" 97^bQ 87^{vb}

	constitutae in esse personae, non sic autem spiratio passiva. Spiratus enim nulla alia ratione subsistit, sive ut qui ab alio sive ut a quo alius, quam spiratione passiva; spirans autem active non est nisi subsistens aut ut a quo alius alio modo sicut Pater aut ut qui ab alio sicut Filius, ut iam videbitur.	70
K" 121 ^{tb}		
Bad. 168 ^{oR}	Ad secundum quod «in Deo <i>non est minoris efficaciae voluntas quam natura</i> etc.», dico iuxta id quod iam dictum est quod si actio notionalis voluntatis, hoc non facit aliqua maior efficacia in agendo naturae quam voluntatis, sed condicio, eo scilicet quod voluntas in Deo non est elicitiva actionis notionalis nisi quasi praevia ordine quodam naturae actione notionali naturae ex parte intellectus, sicut patet ex praedictis.	75
Bad. 169 ^{oR}	Quod etiam amplius declaratur, sive actio notionalis voluntatis ponatur secundum Graecos elici a solo Patre sive communiter a Patre et Filio, licet quoquo modo aliter et aliter hoc modo. Quia enim, ut saepius dictum est supra secundum AUGUSTINUM, nihil potest voluntas velle nisi cognitum, ordo semper aliquis est inter actum intelligendi quo fit aliquid cognitum et actum volendi, etsi non secundum prius et posterius, tamen secundum primum et secundum, ut semper actus intellectus sit primus et actus voluntatis secundus, et hoc vel secundum rationem et ordinem rationis vel secundum rem et naturam atque ordinem naturae, ut si actus intelligendi essentialis sit in primo signo aliquo, in <i>a</i> , actus volendi erit in secundo aliquo signo alio, puta in <i>b</i> , sed hoc ordine quodam rationis inter actus intellectus et voluntatis essentielles.	80
Scarp. 1102b	Nunc autem ita est quod intellectus ut naturalis est, sive ut est natura, cum est in suo actu intelligendi essentiali qui est intelligere in signo <i>a</i> , statim convertit se supra se, et hoc non in eo signo quod est <i>a</i> sed in alio, scilicet in <i>b</i> , ut simul in eo signo, scilicet <i>b</i> , quod secundum rationem est secundum ab <i>a</i> , voluntas elicit suum actum volendi essentialem et intellectus existens in suo actu intelligendi essentiali convertit se supra se, et in quantum est informatus notitia essentiali est fecundus active ad eliciendum suum actum notionalem qui est generare sive dicere, et in quantum est intellectus purus conversus est fecundus passive ut de ipso producatur Filius sive Verbum per actum notionalem. Et tunc in tertio signo, puta in <i>c</i> , intellectus elicit suum actum generandi sive dicendi notionalem et producit Verbum sive Filium. In eodem etiam signo simul voluntas paterna ut solius est, existens in suo actu volendi essentialiter convertit se supra se, et sic conversa communicatur per actum generationis Filio. In quarto autem signo, puta <i>d</i> , voluntate conversa producit, ita quod licet haec omnia sint in eodem instanti aeternitatis, sunt tamen in diversis signis eiusdem per ordinem se habentibus consideratione intellectus nostri. Et licet ordo rationis tantum sit	85
Bad. 169 ^{oS}		90
I' 312 ^{arb}		95
K" 121 ^{va} B" 97 ^{va}		100
E' 115 ^{va}		105

110 inter *abc*, est tamen ordo naturae inter *cd* eo quod secundum praedicta
 115 actus intellectus notionalis est quasi praeuius ad actum voluntatis
 notionalem quodam modo ut causa propter quam sit, quia sine actu
 intellectus notionali, quo intellectu producitur notitia declarativa quae
 Verbum est, non est fecunda voluntas existens in suo actu volendi
 120 essentiali, etiam conversa supra se. Non enim potest elicere amorem
 125 incentivum nisi cognoscens declarative, sicut neque amorem simpliciter
 nisi cognoscens simpliciter. Et hoc maxime ponendo quod actus
 notionalis voluntatis non procedit ab illa | ut est voluntas simpliciter,
 sed solummodo ut est concors et duorum, scilicet Patris et Filii. |

Q 88^a
 Bad. 169^{rT}

Et sic licet voluntas fecunda aequalis efficaciae sit cum intellectu
 120 fecundo ad eliciendum suum actum notionalem, ex condicione tamen
 voluntatis (scilicet quod quasi praeuius ad actum eius tam essentialem
 quam notionalem sit actus tam essentialis quam notionalis | intellectus,
 et consimiliter quasi praeuia est productio personae per actionem
 125 notionalem intellectus ad | productionem personae per actionem
 notionalem voluntatis, Patre actione notionali generandi active consti-
 tuto in esse personae, et similiter Filio notione generandi passiva et hoc
 in eodem signo, quemadmodum relativa sunt simul natura) quasi adve-
 nitur in alio signo voluntas fecunda qua producitur actio notionalis. Et
 sic notio talis est proprietas quasi adventitia personae iam constitutae in
 130 esse per aliam proprietatem quasi priorem, etiam si per impossibile,
 immo per impossibile secundum Graecos, ponatur quod actio
 notionalis voluntatis eliciatur a solo Patre et nullo modo actio notionalis
 intellectus esset ut causa propter quam sic respectu actionis notionalis
 voluntatis, nec quoad hoc esset principalior actio notionalis intellectus
 135 quam voluntatis, nec ullo modo voluntas conversa | fecundaretur ad
 eliciendum actum spirandi per actum dicendi praeuium, quae necesse
 habent ponere Graeci et negare quod ad actum spirandi requiratur
 voluntas concors duorum et dicere quod sola voluntas paterna, et ut
 solius Patris | est, per solam conversionem super se est fecunda ad
 140 actum spirandi et active et passive. Et si sit praeuius quoquo modo actus
 dicendi, hoc solum est ut causa sine qua non et nullo modo ut quo
 fecundatur voluntas ad actum spirandi. Si enim sic esset praeuia fecun-
 dationi voluntatis productio Filii, et sic voluntas fecundaretur non solum
 ut est Patris, sed etiam ut iam Filio est communicata a Patre ut in signo
 145 *c*. Ponantur haec quatuor esse, videlicet voluntatis paternae conversio,
 Filii generatio, et voluntatis conversae | ipsi Filio communicatio, et
 ipsius voluntatis conversae fecundatio. |

Scarp. 1103a

S' 229^b

K" 121^{vb}

B" 97^{vb}

I' 312^{ava}
 Bad. 169^{rV}

Si quam autem rationem habent Graeci ad ponendum solum
 Patrem spirare, ut aestimo, illa est quod putant non posse in eodem

	signo, scilicet <i>c</i> , esse voluntatis conversionem supra se et ipsius conver-	150
	sae communicationem, quemadmodum impossibile videtur quod grave	
	in aliquo signo generetur sursum et in eodem factum sit per descensum	
	deorsum, et dato quod non sit medium resistens. Quare, cum nihil	
	communicatur Filio nisi in dicto signo <i>c</i> , in quo generatur, et in eodem	155
	signo secundum dicta sit voluntatis paternae conversio, impossibile ergo	
	est secundum Graecos quod voluntas ut conversa communicetur Filio,	
	etsi ei communicetur ut voluntas simpliciter informata amore essentiali.	
Bad 169 ^v Scarp. 1103b	Quare, cum non est vis spirativa nisi in voluntate conversa, secun-	
	dum modum supra expositum, nullo modo, ut videtur, Filio communi-	160
	catur a Patre per generationem vis spirativa, nec Spiritus Sanctus	
	spiratur a Filio, quia cum spiratur voluntate conversa ut nuda est de	
	ipsa, ut est essentialis et informata amore essentiali, sicut expositum est	
	supra, voluntas ut sic est essentialis et informata communicata est a	
	Patre Filio per generationem. In eo autem est per productionem is qui	
Bad 169 ^x	producitur in quo est id de quo producitur.	165
	Et ideo licet secundum Graecos Spiritus Sanctus non procedat a	
K ^m 122 ^a Q 88 ^b	Filio, secundum eosdem tamen a Patre procedit in Filio et requiescit	
	in ipso, sicut dicit DAMASCENUS I ^o libro cap. ^o 11 ^o . Sed proculdubio in	
	dicto signo <i>c</i> sunt et voluntatis conversio et ipsius communicatio, licet	170
	ordine quodam. Nec est simile de gravi; quod enim impossibile est illud	
	in eodem signo sursum generari et deorsum fieri, hoc contingit quia illi	
Bad 169 ^y	termini, sursum scilicet et deorsum, sunt extra grave per essentiam et re	
	differentes ab ipso. In proposito autem non sic est, quia terminus	
	conversionis voluntatis est ipsa voluntas informata amore simplici supra	
B ^m 98 ^a	quem ipsa nuda se convertit. Terminus autem communicationis est	175
	ipse Filius cui communicatur ipsa voluntas essentialis informata et etiam	
	conversa. Propter quod bene in eodem signo possunt esse et conversio	
	voluntatis et eiusdem communicatio, quemadmodum in eodem signo	
	temporis potest lux esse generata in aliquo puncto medii et ab illa eadem	
	altera lux generata in alio puncto. Secundum iam dicta supra in corpore	180
Bad 169 ^z	solutionis, nullo modo spiratio activa potest esse proprietas constitu-	
	tiva personae, sed solummodo est proprietas personae. Et sic impossi-	
	bile est quod in divinis alia notio activa sit personae constitutiva quam	
E ^m 115 ^b	illa quae consistit in prima productione activa, qua constituitur in esse	185
	personae illa persona quae in divinis est prima omnino. Omnes enim	
	aliae productiones activae, si plures essent, essent notiones sive proprie-	
	tates personae aut personarum iam constitutarum in esse personali per	
	alias proprietates. Et omnes aliae personae ab illa quae est omnino	
	prima, non constituuntur in esse personae nisi per notiones sive per	
	proprietates passivas. Nec est aliqua notio sive proprietas passiva	190

personae iam constitutae in esse personae, sed quaelibet illarum est constitutiva personae, etiamsi productio personarum in divinis procederet in infinitum. |

Bad 169^{vA}
Scarp. 1104a

QUAESTIO 6

UTRUM SPIRATIO ACTIVA SIT PROPRIETAS SIVE ACTIO UNIUS SPIRATORIS

5 Circa sextum arguitur quod spiratio activa sit proprietas sive actio unius spiratoris. Primo sic. Sicut in denominando passio se habet ad passum, | sic actio ad agentem. Sed spiratione quasi passiva non dicitur spiratus | nisi unus. Ergo et spiratione | activa non dicitur spirator nisi unus.

S' 229^{va}

K" 122^{lb}
I' 312^{vb}

10 Secundo sic. Sicut se habet creatio activa ad creantem, sic spiratio activa ad spirantem. Sed quamquam plures sint creantes, tamen non dicitur esse nisi unus Creator. Ergo quamquam plures sint spirantes, non tamen dicitur esse nisi unus spirator.

Contrarium profitentur plures doctores qui dicunt quod Pater et Filius sunt duo spiratores. |

Bad 169^{vB}

<SOLUTIO>

15 Dico quod differt quaerere an spiratio sit actio unius personae et an sit actio unius spirantis. De primo expeditum est supra, ubi determinando de divinis proprietatibus in generali determinatum est quod non solus Pater spirat sed etiam Filius, ita quod in divinis nulla potest esse actio unius personae tantum praeter generationem, nec potest procedere a sola prima persona nisi sola secunda. Quod si tertia sit persona in
20 divinis, oportet quod illa procedat a prima et secunda simul; et si quarta, oportet quod procederet a tribus primis; et sic deinceps. Et hoc quia sic est circa divinas productiones quod vires productivae sunt ordinatae, quemadmodum | secundum praedicta ordinatae sunt vires productivae

B" 98^{tb}

Scarp. 1104b	modo intellectus et voluntatis, et semper producto per primam vim a producente communicatur omnis alia vis productiva. De secundo dicetur inferius disputando de modo loquendi de Deo et assignando rationem quare verba et participia in divinis pluraliter praedicantur de pluribus agentibus, non sic autem semper verbalia nomina. Dicimus enim quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres creantes, non sic	25 30
Q 88 ^{va} Bad 169 ^{vc}	quod sunt tres creatores. De tertio enim secus est. Dicimus enim quod Pater et Filius sunt spiratores. Et sic ad propositam quaestionem dico quod spiratio activa non est actio unius spiratoris sed plurium. Et hoc ideo quia ratio spirandi ad hoc quod ea quis spiret, ex condicione et natura sua requirit pluralitatem spirantium, ita quod, si per impossibile poneretur quod productione generationis non communicaretur voluntas paterna, impossibile esset ponere quod solus Pater spiraret, quia, ut dictum est supra, non est voluntas ratio spirandi nisi sit concors plurium, nec aliter esset ad spirandum fecunda.	35 40
K " 122 ^{va} Bad 169 ^{vd}		

<AD ARGUMENTA>

Bad. 170 ^{vd}	Per hoc patet ad primum in oppositum dicendo quod non est simile de spiratione passiva et activa, quoniam spirationis passivae ratio nullam pluralitatem requirit spiratorum passive, sed est per spirationem passivam constitutiva personae iam spiratae, ut iam dictum est supra. Et ideo sicut ipsa est unica et similiter spiratio passiva, sic necessario persona spirata est unica. Spirationis autem activae ratio non est consti- tutiva personae, sed secundum praedictum modum requirit quod sit plurium personarum, eo quod, licet sit unica in radice voluntatis et ut est ratio spirandi quasi remota, est tamen quasi bifurcata per hoc quod debet esse concors ad hoc quod sit ratio spirandi quasi propinqua. Sic autem non est quasi bifurcata nisi per hoc quod non est fecunda nisi ut est duorum.	45 50
Bad. 170 ^{ve} Scarp. 1105a	Ad secundum dico quod non est simile de creatione activa, quoniam ratio creandi qua plures creant sic unica est quod sub omni- moda [est] ratione unitatis <sive sub ratione unitatis> omnimodae est ratio creandi plurium. Propter quod etsi plures creant, creant tamen ut	55

unum et ideo non sunt nisi unus creator. Ratio autem spirandi qua
 plures spirant licet sit unica, non tamen sub omnimoda ratione unitatis
 60 sive sub ratione omnimodae unitatis est ratio spirandi plurium; sed, ut
 dictum est, sub ratione quodammodo bifurcata, scilicet ut est plurium
 concors. Propter quod plures spirant, et ideo non sunt unus | spirator I' 313^a
 sed plures spiratores. Unde quod plures creant ut sunt unus, spirant
 tamen ut sunt | plures, patet ex hoc quod si per impossibile ponatur B" 98^{va}
 65 esse unica persona in divinis absoluta et nulla persona relativa, illa
 posset creare ratione divinae substantiae quae in illa esset. Si autem per
 impossibile amoveatur vis | spirativa a Filio, ut per generationem non
 communicetur ei voluntas paterna, Pater spirare non posset ratione
 voluntatis suae, quia non esset plurium nec concors et ideo nec fecunda.
 70 Quod si esset et solus Pater spirare posset, nulla apparet ratio quare
 plures spirantes dicantur plures spiratores; non sic autem plures creantes
 dicantur plures creatores. | S' 229^{vb}

Unde non credo quod Graeci, si per impossibile secundum ipsos
 poneretur Filius | spirare cum Patre, dicerent Patrem et Filium | esse
 75 plures spiratores, sicut nec dicunt ipsos esse plures creatores, quia
 spirarent per voluntatem ut voluntas est simpliciter, non ut concors
 duorum, sicut creant per essentiam simpliciter, non ut est duorum vel
 trium. Utrobique autem uniformiter dicuntur plures creantes et plures
 spirantes, quia hoc convenit ratione modi significandi dictionum, ut
 80 patebit inferius, qui est uniformis in illis principiis creans et spirans. |
 QUAESTIO 7
 Bad. 170^f
 Scarp. 1105a

UTRUM PLURES SPIRANTES SINT UNUM PRINCIPIUM SPIRANDI

Circa septimum arguitur quod plures spirantes non sunt unum
 principium spirandi, quia ipsis non attribuitur ratio principii | spirandi
 5 nisi quia ab ipsis elicitur actus spirandi et per illum procedit ab eisdem
 persona spirata. Ab ipsis autem non elicitur actus spirandi ut sunt unum,
 sed potius ut sunt plures, sicut iam dictum est. Ergo etc. Q 88^{vb}

Secundo sic. Pater est principium spirandi non de principio, quia
 non habet quod spiret ab alio. Filius autem est principium spirandi de
 10 principio, quia habet quod spiret ab alio. Non est autem idem et unum
 principium ab alio et non ab alio, quia contradictoria non concurrunt in
 eodem. Ergo etc.

Scarp. 1105b Contra. Principium et principiatus sunt | relativa. Quare, cum
 Bad. 170⁶ princiapiatum actu spirandi est unum, scilicet Spiritus Sanctus, ergo et
 spirandi principium est unum. | 15

<SOLUTIO>

Dico quod in omni actione est considerare agentem sive eum qui
 agit et rationem agendi, hoc est vim sive virtutem et potentiam qua agit.
 Agens autem in omni actione non est nisi suppositum, cuius est aliquid 20
 ipsa agendi ratio ut forma qua est aliquid in natura simpliciter, non qua
 est iste vel ille in supposito, ut declaratum est in praecedentibus. Unde
 ratio suppositi qua suppositum est iste vel ille, et si non sit ratio agendi
 et elicitiva actus, est tamen ratio | agentis et elicentis actum, et secun-
 dum hoc proxima actui elicito et proximior quam sit ratio illa quae est 25
 vis elicitiva. Quae quidem ratio agentis, licet sit ratio ipsius principii, non
 tamen est ratio qua ipsum suppositum habet quod sit aut dicatur princi-
 pium, sed potius | illa quae est ipsa vis elicitiva.

In qua est etiam distinguere rationem propinquam et remotam,
 secundum quod distinguitur potentia in propinquam et remotam, non
 secundum diversitatem rerum, sed secundum diversitatem rationum | in 30
 eadem potentia secundum rem, ita quod a vi illa secundum rationem
 propinquam actui habet suppositum eliciens actum rationem principii
 propinqui et a vi eadem secundum rationem remotam habet rationem
 principii primi, et ita principii simpliciter, quia secundum PHILOSOPHUM
 «*principium et primum idem sunt*». Quare et ab unitate | illius rationis 35
 remotae habet rationem unitatis principii simpliciter, sicut et a bifurcati-
 one rationis illius remotae habet rationem pluralitatis spiratoris duplicis,
 et ulterius a ratione illarum proprietatum qua plurificantur personae,
 habet rationem duplicis spirantis. |

Quemadmodum enim a ratione spirativa remota sumitur unitas 40
 principii, et a ratione illa bifurcata sumitur ratio duplicis spiratoris, sic
 etiam et a ratione duplicis proprietatis personalis sumitur ratio duplicis
 spirantis vel potius duorum spirantium. Et similiter a ratione triplicis
 proprietatis personalis sumitur ratio triplicis creantis vel potius trium 45
 creantium, prout infra amplius declarabitur. Propter quod dico quod
 simpliciter Pater et Filius, qui sunt plures spirantes et plures spiratores,
 sunt unum principium Spiritus Sancti. |

Bad. 170¹

<AD ARGUMENTA>

50 Ad primum in oppositum quod «*plures spiratores non sunt unum principium spirandi etc.*», dico quod ratio spirandi non attribuitur spirantibus quia ab ipsis elicitur actus spirandi, sed potius a spirantibus elicitur actus spirandi quia ipsis convenit ratio spirandi. Propter quod, licet ab ipsis non eliciatur actus spirandi nisi ut sunt plures quoad propinquam et proximam rationem spirandi, | procedit tamen ab ipsis ut sunt unum
55 quoad primam et remotam rationem spirandi, quae bene potest esse plurium absque omni inconveniente in divinis, immo | hoc necesse est secundum praedicta. |

Bad. 170^{ul}

Q 89^{ra}

Bad. 170^{vk}

Ad secundum quod «*Pater est principium spirandi non de principio etc.*», dico quod idem sive unum principium in Deo possunt sumi vel
60 masculine vel neutraliter. Si primo | modo, dico quod nullo modo est idem sive unum ab | alio et non ab alio, sed contra tale unum omnino repugnant, quia impossibile est unum et idem in supposito esse ab alio et non ab alio. Si secundo modo, dico quod illud bene est possibile sine omni | repugnantia. | Sic enim in divinis Pater et Filius sunt unus Deus,
65 et Pater est Deus non de Deo nec ab alio, et Filius est Deus de Deo et ab alio.

Scarp. 1106b

K" 123^{db}

B" 99^{ra}

S' 230^{ra}

Vel potest distingui de esse ab alio et non esse ab alio, quia hoc potest esse proprie vel improprie. Primo enim modo non est ab alio nisi ipsa persona, et hoc modo non est idem ab alio et non ab alio propter
70 contradictionem circa idem proprie et per se. Secundo autem modo est ab alio ipsa divina essentia in Filio, et similiter ratio spirandi prima et remota; et hoc modo non est inconveniens quod aliquid unum et idem sit ab alio et non ab alio absque contradictione, quia non in eodem est ab alio et non ab alio, quia in Patre non est ab alio, licet in Filio sit ab alio, et contradictio debet esse circa idem eodem modo se habens.
75

Argumentum in oppositum bene procedit ex parte principii de uno in natura specifica in creaturis et in divinis ratione materiae de natura numerali. Si enim in creaturis principiatum est unum, necesse est quod principium sit unum in specie simplici, quemadmodum in eadem
80 specie est unum principiatum ex masculo et femina, vel in composita | quemadmodum ex equo et asino generatur mulus; commixtum enim ex semine utriusque est quasi mulus, secundum PHILOSOPHUM VII^o Metaphysicae, eo quod coniunctae sunt illae species. In divinis autem ubi principiatum est unum, principium est in singulari natura
85 deitatis et spirandi ratione, ut dictum est. |

E' 116^{db}

K" 123^{va}

Bad. 170^{vl}

Scarp. 1107^a

UTRUM ALIQUIS SPIRANTIUM HABEAT RATIONEM SPIRATIVAM AB ALIO

	Circa octavum arguitur quod neuter spirantium habet rationem spirativam ab alio, quod clarum est de Patre. Quod etiam ita sit de Filio patet primo sic. Si Filius haberet rationem sive vim spirativam a Patre, tunc Pater ex se ipso vim spirativam haberet et posset spirare, etiamsi Filius non haberet vim spirativam a Patre nec spiraret, quia nihil potest alteri dare quod ipse non habet ex se. Consequens falsum est, quia aliter non esset voluntas concors quae requiritur ad vim spirativam secundum praedeterminata. Ergo etc.	5 10
I' 313 ^{va}		
	Secundo sic. Si Filius haberet vim spirativam a Patre, cum a vi spirativa habeat quod sit spirator, sicut a generatione passiva quam habet a Patre genitus est, sicut ergo Filius habet a Patre quod sit genitus et ex hoc relationem realem habet ad Patrem, et e converso relationem habet Pater ad Filium, sic Filius haberet a Patre quod sit spirator et ex hoc habet relationem realem ad Patrem, et e converso Pater ad ipsum. Illa autem non est relatio in Filio quae est filiatio et generatio passiva, quia spiratio in Filio est proprietas activa, quare nec illa respondens eidem in Patre ut paternitas sive generatio activa, sed aliqua alia. Hoc autem falsum est, quia tunc in Patre essent duae relationes reales et differentes positive respectu Filii et e converso, cuius contrarium tenet Ecclesia et fides catholica. Ergo etc.	15 20
B" 99 th		
	Contra. Qui ab alio habet esse suum et id quod est, habet ab eodem omne quod habet, quia esse est prima ratio in divinis, sicut habitum est supra, et a quo habet aliquis primum quod est in ipso, et quodcumque aliud in quo includitur et supponitur illud. Quare, cum Filius habeat esse a Patre et quod Filius est, vis spirativa autem supponit et includit esse in Filio, ergo etc.	25
Q 89 th		
Bad. 170 th		

<SOLUTIO>

	Dico quod iuxta processum ultimae rationis quod Filius vim spirativam habet a Patre, intelligendo tamen quod Filius potest intelligi dupliciter habere aliquid a Patre: uno modo tamquam genitum a Patre; alio modo tamquam existens in Filio per generationem a Patre. Primo modo habet Filius a Patre quod sit genitus sive Filius sive persona aliqua in divinis et nihil aliud. Secundo modo habet Filius a Patre quidquid est in persona eius. Sed hoc potest esse dupliciter: uno modo ut quid communicatum Filio a Patre per actum generationis; alio modo ut quasi derelictum in Filio per actum generationis activae Patris. Isto	30 35
Scarp. 1107 ^b		
K" 123 th		

40 autem secundo modo Filius a Patre habet relationem in se existentem in
 ordine ad Patrem, scilicet filiationem. Primo autem istorum modorum,
 quo scilicet Filius habet aliquid communicatum sibi a Patre per genera-
 tionem potest esse dupliciter: uno modo tamquam pertinens ad constitu-
 tionem personae suae, et sic habet deitatem et quod sit Deus a Patre;
 45 alio autem modo tamquam proprium ipsius personae constitutae, et hoc
 modo habet vim spirativam a Patre. Sic enim est circa divinas producti-
 ones quod quidquid est producentis per productionem fit ipsius pro-
 ducti, excepto eo quo producens | distinguitur a producto. Distinguen-
 dum tamen est circa vim spirativam, quia licet sit semper una et eadem
 re, potest tamen considerari ut est principium spirandi primum | et
 50 remotum; similiter ut est principium spirandi proximum et propinquum,
 modo quo tactum est iam supra. Si primo modo, sic simpliciter scien-
 dum est quod vis spirativa Filio communicata est a Patre, scilicet volun-
 tas ut est voluntas simpliciter quam habet Pater essentialiter ex se, et
 Filius a Patre; et secundum hoc principaliter processit ratio ultima. Si
 55 secundo modo, sic non est sentiendum quod vis spirativa sit communi-
 cata Filio a Patre, quia talis vis non est voluntas ut est voluntas simplici-
 ter, sed ut est voluntas concors Patris et Filii. |
 Sed solummodo sentiendum est quod vis spirativa est quid
 derelictum in Filio per actum | generationis ut proprium eius cum
 60 Patre, et quod | Filius habet principium spirandi per Patrem. Licet
 enim Filius habeat principium spirandi, quod est voluntas, a Patre, non
 tamen ex hoc habet quod habeat concordem voluntatem a Patre, quia
 non est concors nisi per hoc quod eadem voluntas est et manet in
 Patre. Sic etiam sentiendum est quod Pater habet principium spirandi
 65 per Filium, quia nisi Filius haberet a Patre voluntatem illam quam habet
 Pater, nec esset voluntas Patris | concors, nec principium spirandi
 secundum praedicta. Et hoc quemadmodum, secundum diu superius
 exposita, Pater non habet quod sit Pater nisi per Filium, et hoc utrobi-
 que ut per causam sine qua non. Et secundum hoc simpliciter conce-
 70 denda est ultima ratio. |

S' 230^b

Bad. 171^{rM}

Bad. 171^{rN}

B" 99^{va}

I' 313^{vb}

Scarp. 1108^a

Bad. 171^{rO}

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «*si Filius haberet rationem spirandi a
 Patre, tunc Pater haberet eam ex se ut spiraret etiamsi Filius non spiraret*», dico
 75 quod vim spirandi primam et remotam, quam Filius habet proprie a
 Patre, Pater habet ex se, non autem propinquam sic habet ex se quin |
 eam habeat per Filium, quam Filius non habet proprie a Patre licet per
 Patrem, sicut dictum est.

K" 124^{ra}

Quod autem additur quod «si *Pater ex se haberet vim spirativam, ex se posset spirare sine Filio spirante*», dico quod hoc verum est, si ex se haberet vim spirativam propinquam, non autem verum est de remota. 80
 Vim autem spirativam | propinquam non habet Pater nisi modo supra exposito, eo quod secundum praedicta voluntas non est fecunda ad | spirandum nisi ex hoc quod est concors. |

Q 89^{va}E' 116^{va}Bad. 171^{1P}

Ad secundum «si *Filius haberet vim spirativam a Patre, haberet a Patre quod esset spirator, sicut et quod est genitus*», dico quod revera Filius a 85

Scarp. 1108^b

Patre habet quod est spirationis principium, quia vere et proprie primam et remotam rationem spirandi, a qua secundum praedicta sumitur nomen principii, habet a Patre. Quia autem a propinqua ratione | spirandi sumitur, ut dictum est, nomen spiratoris, et illam non proprie habet a Patre sed solummodo per Patrem, secundum iam dictum modum, 90

Bad. 171^{1Q}

idcirco licet Filius vim spirativam primam et remotam habeat a Patre, non tamen proprie dicendus est habere ab eo quod sit spirator, sed potius quod est spirator per eum. | Esto etiam quod a Patre haberet quod esset spirator, non tamen esset simile de eo quod est spirator et de eo quod est genitus, quia Filius in eo quod genitus habet esse a Patre per 95

B" 99^{vb}

generationem ut per se terminus generationis, non sic autem in eo quod spirator, | quia quod est spirator ratione primi principii spirandi habet a Patre ut communicatum per actum generationis. Et quod est spirator ratione propinqui principii spirandi non habet a Patre sed solummodo per Patrem, secundum iam expositum modum. Propter istam autem 100 diversitatem non sequitur ulterius conclusum in argumento, videlicet quod «Filius sicut in eo quod genitus habet relationem realem ad Patrem et e converso», consimiliter in eo quod est spirator, quia in eo quod est per Patrem vel a Patre spirator, nullam relationem realem habet ad Patrem nec e converso, quia relationem realem non habent personae 105 divinae inter se, quia per generationem vel actum alicuius personae aliquid sit communicatum alteri vel derelictum in illa, sed solummodo quia una simpliciter habet esse ab altera ut per se terminus actus illius. |

Bad. 171^{1R}Scarp. 1109^a

QUAESTIO 9

UTRUM UNUS SPIRANTIUM SPIRET PRINCIPALIVS QUAM ALTER

Circa nonum arguitur quod unus spirantium, videlicet Pater, non spiret principalius quam alter, puta quam Filius. Primo sic. In divinis non sunt gradus aliqui, | quia repugnant aequalitati quae summa est in 5

I' 314^{2a}

divinis. Sed non est comparatio sine gradu penes magis et minus; ergo secundum principalitatem in divinis esse | non potest. Ergo etc.

S' 230^{va}

Secundo sic. Procedens a pluribus una et eadem virtute simplici non procedit principaliter ab uno quam ab altero, quia virtus agendi determinat modum actionis. Actio spirandi procedit a Patre et Filio una simplici virtute secundum praedicta. Ergo etc.

Contra. Ille principaliter agit qui ex | se habet quod agit quam qui ab alio habet illud, quia hoc non est sine aliqua praerogativa in agendo ex parte eius qui ex se habet quod agit. Pater autem habet ex se quod spiret, non sic autem Filius, ut patet ex praedictis. Ergo etc. |

K" 124^{ob}

Bad. 171¹⁵

<SOLUTIO>

Dico hic de principalitate circa actum spirandi Patris respectu Filii, quemadmodum dictum est supra de principalitate generationis respectu spirationis, quod non accipitur ratione | alicuius absoluti sicut neque auctoritas aut maioritas, sed solummodo ratione respectus et ordinis in principiando unius eorum ad alterum inter quae vel quos fit comparatio. Sicut enim generatio principalior dicitur productio, quia secundum praedicta spiratio quoquo modo habet esse et originari a generatione, sic Pater dicendus est principaliter spirare, quia quod Filius spirat, hoc habet Filius a Patre per generationem, ut patet ex praedictis. Unde nec ratione actus | elicitum | nec ratione modi elicendi nec ratione virtutis elicivae Pater spirat principaliter sed solummodo quia vim spirandi habet Filius a Patre quam Pater habet ex se, secundum quod procedit ultima ratio. |

Bad. 171¹⁵

B" 100^a
Q 89^{vb}

Bad. 171¹⁷

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum quod «*in divinis non sunt gradus* quare nec comparatio quae importatur per ly 'principaliter', quia *non est comparatio sine gradu*», dico quod secundum grammaticos triplex est comparatio: quaedam voce tantum et non significatione, | ut 'novus, novior, novissimus'; quaedam significatione tantum et non voce, ut 'bonus, melior, optimus'; quaedam utroque ut 'albus, albior, albissimus'. De illa autem comparatione quae est significatione in qua idem significant positivum et compa-

Scarp. 1109^b

rativum, sive cum hoc sit voce sive non, distinguendum, quia aut diversi gradus comparationis significant eandem rem diversificatam secundum numerum circa diversos aut eandem penitus circa eundem.

	Comparatio primo modo importat eiusdem rei communionem	40
	secundum gradus et secundum magis et minus. Dicit enim de tali comparatione REMIGIUS Super Donatum: «Sic dicitur autem comparatio quasi <i>assimilatio</i> , eo quod assimilando unum alteri praefert <i>instar pulpiti</i> , et dicitur <i>positivus</i> gradus eo quod primus ponatur <i>quasi fundamentum graduum</i> . Comparativus autem eo quod <i>plus significat</i> positivo. Superlativum dicitur	45
Bad. 171 ^v	<i>superexcellens</i> , suum enim excellit comparativum». Et quia in Deo non est aliquid unum quod conveniat pluribus secundum plus et secundum superexcellens in uno, ideo talis comparatio non est in divinis aliquo modo, quia talis comparatio requirit quod id in quo fit comparatio sit in aliquo uno simpliciter, et secundum plus in alio, et superexcellenter in	50
I' 314 ^b	tertio, prout de tribus hominibus dicitur "Iste primus est doctus", "Iste secundus est doctior", id est magis doctus quam primus, "Ille tertius est doctissimus", id est doctus excellenter super secundum et super	
K" 124 ^a	primum. Et semper in tali comparatione sicut comparativum dicit in uno aliquid magis illius rei in qua fit comparatio, sic positivum dicit minus eiusdem rei in alio, ut si doctior est magis doctus, simpliciter doctus respectu cuius ille dicitur doctior est minus doctus. Et si doctissimus est magis in excellentia doctus, doctus simpliciter et similiter magis doctus respectu quorum ille dicitur doctissimus, uterque illorum respectu illius est minus doctus.	55
Bad. 171 ^v x		60
E' 116 ^b	De tali autem comparatione verum est quod non est sine gradu, nec est inter aliqua quae sunt in divinis, et ideo nec talis comparatio, ut dictum est, est inter personas divinas. Nec idcirco secundum talem comparationem dicitur aliquid principaliter alio in divinis, puta nec generatio principaliter emanatio quam sit spiratio, quia aliter spiratio	65
B" 100 ^b	dicenda esset non solum non principaliter spiratio sed minus principaliter quam generatio, et sic eiusdem rationis esset utraque emanatio differens solum secundum magis et minus, quod falsum est. Nec similiter dicitur Pater principaliter spirare quam Filius, quia aliter Filius dicendus est non solum non principaliter spirare sed minus principaliter quam Pater. Et esset illa ratio qua ambo spirant, differens secundum magis et minus, ut unus et alter spirant secundum eam, quod totum falsum est.	70
Scarp. 1110 ^a	Similiter quia in divinis spiratio nullo modo dicitur principaliter emanatio sive productio, nec etiam minus principaliter quam sit generatio, sed solummodo dicitur non principaliter productio, consimiliter Filius nullo modo dicitur principaliter spirare nec etiam minus principaliter spirare quam spiraret Pater, sed solummodo dicitur non principaliter	75
Q 90 ^a		

spirare. Et sic in proposito gradus comparationis inter principaliter et principaliter in divinis non significant eandem rem diversificatam circa
 80 diversos secundum dictum modum, sed eandem penitus; et ut circa generationem et spirationem quando generatio dicitur esse principalior emanatio respectu spirationis vel circa spirationem quando Pater dicitur principaliter spirare quam Filius. Unde principalis et principalior productio in divinis non dicitur nisi generatio; similiter principalis et
 85 principalior spirator sive principaliter et principaliter spirare non dicitur nisi Pater.

Quare gradus istius comparationis, scilicet positivus et comparativus, idem secundum rem significant, non diversificatum tamen secundum magis et minus sed penitus idem, ut sit diversificatio secundum
 90 vocem tantum. Et secundum hoc est comparatio secundum vocem tantum, sed aliter | quam grammatici appellant comparationem secundum vocem tantum, in qua non est aliqua eadem significatio secundum rem in diversis gradibus comparationis, sed tantum eadem vox secundum finem variata. Hic vero appellatur comparatio secundum vocem
 95 tantum in qua est penitus eadem significatio secundum rem, non variata secundum magis et minus in diversis gradibus sed solummodo vox diversificatur ex parte finis. Propter quod licet sit res eadem, non tamen est comparatio secundum rem, sed secundum vocem tantum. |

S' 230^{vb}

Bad. 172^{ry}

K" 124^{vb}

Et est advertendum quod principalitas, | tam in divinis quam in creaturis, nihil aliud dicit quam praerogativam quandam in aliquo. Sed illa praerogativa vel potest fundari in aliquo absoluto vel in aliquo relativo. Praerogativa | quidem in absoluto habet in creaturis comparationem secundum rem eandem penes magis et minus variata, ut patet cum dicitur 'doctus, doctior'. Et ideo talis praerogativa non invenitur in
 100 divinis, quia in divinis non suscipit res eadem magis aut minus, sed | tantummodo illa quae fundata est in relativo, quae simpliciter significatur in positivo et sub modo excessus secundum vocem in | comparativo. Et consistit ista praerogativa in hoc quod id sive ille cui convenit praerogativa, habet rationem originandi respectu illius super quod vel
 105 super quem est praerogativa, quemadmodum habet generatio super spirationem secundum praedicta.

B" 100^{va}

Scarp. 1110^b

I' 314^{va}

Propter quod dicitur generatio processio principalis respectu spirationis et similiter processio principalior quam sit spiratio. Et quemadmodum habet praerogativam Pater in spirando super Filium, quia
 115 quod Filius spirat hoc habet a Patre secundum praedicta, propter quod Pater dicitur spirare principaliter respectu Filii et similiter principaliter quam Filius. Nec tamen Filius ex hoc dicendus est spirare minus principaliter, aut spiratio esse processio minus principalis quam sit generatio,

quia spiratio nequaquam dicitur processio principalis, nec Filius ullo modo dicendus est spirare minus principaliter; et hoc ideo quia Filio aut ipsi spirationi nullo modo convenit illa ratio sive relatio super quam fundatur illa principalitas quae est ex parte Patris quod a se habet alius quod spiret, et ex parte generationis quod ipsa quodammodo est ratio spirationis secundum dicta. 120

Et contingit hoc in proposito, quemadmodum secundum HILARIUM Pater dicitur maior Filio, et tamen Filius nullo modo dicitur esse minor Patre, ut patebit inferius disputando de personarum aequalitate. Unde quod Pater dicitur spirare principaliter et principalius Filio, non est comparatio propria sed abusiva, quemadmodum est comparatio abusiva cum angelus bonus dicitur esse melior diabolo, quia diabolus nec simpliciter est bonus nec minus bonus quam angelus (dico bonitate gratiae), quia illum in nullo communicat diabolus. Et similiter etiam est comparatio abusiva qua dicitur quod generatio est principalis processio et principalior | spiratione. | 125

Q 90^b
Bad. 172^z

Ad secundum quod «*actio procedens a pluribus una simplici virtute non procedit principaliter ab uno quam ab altero*», dico secundum iam dicta quod verum est de principalitate fundata in aliquo absoluto, puta quando duo delegati una et eadem virtute delegantis sibi commissa exsequuntur mandatum delegantis, neuter illorum dicitur principaliter mandatum illud exsequi quam alter, nec etiam unus illorum | dicitur principaliter exsequi 135

B" 100^b

K" 125^a

Scarp. 1111^a

eodem | et neuter ab altero. Quemadmodum si Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, ambo aequaliter haberent potestatem creandi a Patre et neuter ab altero, et ideo neuter illorum principalis diceretur aut | principaliter creare respectu alterius, quemadmodum modo Filius dicitur principaliter creare respectu Spiritus Sancti eo quod potestatem creandi habet Spiritus Sanctus a Filio. 140 145

E' 117^a

De principalitate autem fundata in relativo illud non est verum | secundum quod procedit ratio in oppositum et bene. Quia enim a Patre habet Filius quod sit et quod sit Deus, ideo Pater dicitur esse principale nomen deitatis, dicente AUGUSTINO in II^o De Trinitate: «*Credimus sanctam Trinitatem et unum Deum esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Pater eo est quod habet Filium, Filius eo quod habet Patrem*», Spiritus Sanctus eo quod sit ex Patre et Filio procedens. Pater ergo principium principale nomen est deitatis. Sicut autem Pater, eo quod est principium et Filii et Spiritus Sancti, est principale nomen deitatis simpliciter, propter quod dicit AUGUSTINUS libro De Trinitate IV^o cap.^o 4^o quod «*Pater est principium totius divinitatis*», sic Filius eo quod est principium Spiritus Sancti. Et secundum eundem modum Pater potest 150 155

- 160 dici principaliter Deus et similiter principaliter Deus quam Filius aut Spiritus Sanctus; et consimiliter Filius potest dici principaliter Deus respectu Spiritus Sancti et etiam principaliter Deus quam Spiritus Sanctus. Et consimiliter si Filius dicitur principaliter Deus respectu Spiritus Sancti, quia quod Spiritus Sanctus est Deus hoc habet a Filio;
- 165 Pater etiam potest dici principalissime, quia et Filius et Spiritus Sanctus habent a Patre quod sunt Deus, ut secundum hoc Pater dicatur | principalissime in superlativo, et hoc respectu Filii et Spiritus Sancti, et Filius principaliter respectu Spiritus Sancti.
- 170 Non tamen iuxta praedicta Spiritus Sanctus ullo modo dicendus est esse principaliter Deus neque minus principaliter quam Pater aut Filius, quia | nullo modo convenit ei relatio secundum quam dicitur aliquis principaliter Deus, ita quod si in divinis recipiatur comparatio secundum tres gradus, quod scilicet in divinis sit Deus principaliter, principaliter et principalissime, positivus convenit communiter Patri et
- 175 Filio, comparativus Filio respectu Spiritus Sancti et Patri respectu utriusque, superlativus autem convenit soli Patri. Et cum dicitur Filius esse Deus principaliter respectu Spiritus Sancti, et | similiter principaliter, et similiter Pater Deus esse Deus principaliter et similiter principalissime respectu Filii et Spiritus Sancti, eadem est penitus significatio in positivo
- 180 quae est in comparativo et in superlativo. Sed cum dicitur Filius esse Deus principaliter respectu Spiritus Sancti, et Pater principalissime respectu utriusque, penitus est alia et alia | significatio in comparativo et in superlativo, eo quod principalitas superlativa in Patre et comparativa in Filio fundantur super relationem aliam et aliam. Filius enim non dicitur Deus principaliter quam Spiritus Sanctus nisi quia ab ipso est Spiritus Sanctus. Pater etiam non dicitur esse Deus principalissime | nisi
- 185 quia ab ipso habet esse Filius, et ab ipso habet Filius quod a Filio habet esse Spiritus Sanctus. Ex hoc enim quod praecise a Patre habet esse Spiritus Sanctus, solummodo dicitur esse principaliter Deus quam Spiritus Sanctus sicut et Filius ex hoc quod | similiter ab ipso habet esse Spiritus Sanctus. Et sicut Pater solummodo dicitur esse Deus principaliter respectu Filii in quantum praecise ab ipso habet esse Filius, et sic, cum in divinis dicitur esse Deus principaliter, principaliter et principalissime, comparatio | inter principaliter et principalissime est comparatio
- 190 voce tantum inter comparativum et superlativum secundum modum grammaticum quo aliud significatur omnino in uno gradu et in altero. Alia enim relatione omnino dicitur Pater principalissime Deus, alia vero dicitur Filius principaliter Deus quam Spiritus Sanctus. Propter quod non minus principaliter dicitur Deus Filius quam Pater, nec Spiritus Sanctus quam Pater aut Filius. Est vero comparatio voce tantum inter
- 195
- 200
- I' 314^{ab}
- S' 231^a
- Scarp. 1111^b
- B" 101^a
- Bad. 172^{vz}
- K" 125^b
- Q 90^{va}